*
Sec. 1. *amid.* 447.
507. 508. et 509.

lao colligentes, aliam etiam variam adducunt. Quam nouissimus Nicolaus Præpositus mutatus, nihilominus in esula ab eis dissentit, ab hoc electario illam rejiciens: & pro eo quod Salernitani habent, se. lini spermatis, petroselini: inquit: Selini spermatis. difficultatem & adulterium in simplicibus arguunt dissidia atque lites inter iuniores, quod sit verum turbith, quæ vera esula, an veris hermodactylis careamus: vt interim amomum & cardamomum omittamus, quoniam etiam si vera desiderentur, non multum referat eorum antibalomenis vti. Quibus de causis nihil mirum est, cur etiam iuniores Pharmacopœarum scriptores adeò inter se in hoc medicamento varient, vè vix vnus cum alio consentire videatur: alijs Salernitanorum, alijs Præpositi descriptionem secutis: alijs verò neutra descriptione contentis, pro suo arbitrio simplicia quædam immutantibus, & circa doses etiam variantibus. Sed ex omnibus quas ipsi afferunt huius electarij formulis, eam nostris Pharmacopœis magis commendandâ censemus, quam affert Ioannes Fernelius libro suæ methodi septimo. In qua ille esulam, perinde ac Præpositus & plerique etiam doctio-

Reste Mathiolus opinatur Arabum Alfebram seu Scabram minus esse que officinis dicitur. Esula minor, et à Diosc. dicitur Tiphymalus cyprifus: Alfebrâ verò manu esse plantam à Grecis dictam tityusam.

rum auctorum, rejicit. Quos nos etiam imitari vel ea ratione oporteret, quod quæ in communi, su est nostrarum officinarum nihil aliud sic quàm rithymali characiæ radix. ex reliquis verò simplicibus aliqua omisit, alia eorum loco substituens. quibus pro sua singulari prudentia & integerrimo iudicio, comodius reddit medicamentum, ut ore etiam tutò assumi possit. eius autem formula talis est. Recipe turbiti drachmas decem. dacridij, hermodactilorum, ^a rosarum rubearum drachmas quinque. caryophilorum, zinziberis, radicum saxifragæ, seminis apij, salis gemmei, ^b galangæ, macis, carui, sceniculi, acinorum asparagi, & rusci, seminis milij solis, quatuor seminum frigidorum maiorum, glycyrrhizæ, anà drachmam vnam. mellis optimi despumati libram vnam & semis. conficiantur ex arte.

^a
Exunguam.

^b
Minoris, collect.

IN HIERAM
Logadij.

HIERAlogadij in officinis vſitata deſump-
ta eſt à ^a Nicolao Alexád. vetuſtiori. cuius
côpoſitionis decimá parté tranſcripſere Saler-
nitani in ſuo ſicco Nicolao. Idq; ob arithmeti-
cæ imperitiã non minus depravatè quàm in
multis alijs cõpoſitionibus, quarum deſcrip-
tiones non integrarum quidem, ſed aliquo-
tá earú parté decerpere eis libuit. Errata auté,
quæ in deſcriptione hac deprehendimus ſunt:
primum in doſi euphorbij, polij, & coccog-
nidij: vbi pro decima parte drachmarum ſep-
tendecim, quæ in Nicolao Alexandrino repe-
riuntur, habent ipſi drachmam vnã & ſemis
grana ſex: cum, numerando iuxta eorum ſup-
putationem, pro ſingulis drachmis grana ſexa-
ginta, deberent dicere, drachmam vnã &
ſemis grana duodecim. Re vera tamen nume-
rando pro ſingulis drachmis grana ſeptuagin-
ta duo, ſunt drachma vnã & ſemis grana qua-
tuordecim cū duabus quintis. Similiter in doſi
abſynthij & mirrhæ dicunt, anà drachmá vnã
& grana duodecim, pro decima parte drachma-
rú duodecim, numerantes ſuo more in ſingulis
drachmis grana ſexaginta: cū numerádo grana
ſeptuaginta duo (vt debent numerari) dicendú

fit potius, anà drachmã vnã grana quatuordecim cum duabus quintis. Sed in dosi aloës & cæterorum vsq; ad prassium maius extat mendũ, substitutis scrupulo vno & granis quatuordecim, pro decima parte drachmarum vndecim. vt habetur in Nicolao Alexandrino. In quo tamen nos cum alijs credimus legisse eos, & benè quidem (vt inferius dicemus) non drachmas vndecim, sed drachmas nouem: & erratum híc non esse eorum, nisi potius librariorum, qui pro eo quod illi scripserant, anà scrupulos duos & grana quatuordecim, habent scrupulum vnum. & grana quatuordecim. Sed nihilominus quoniam eo modo numerantur in singulis drachmis: grana sexaginta duo: dicendum illis erat, anà scrupulos duos grana sexdecim cum quatuor quintis. et demum in dosi quoque ellebori albi & nigri, peccant suo more, substituentes grana sex pro decima parte vnus drachmæ, cum potius decima drachmæ pars sit grana septem cum vnã quinta. At enim quoniam hæc Salernitanorum descriptio eo quo exposuimus modo castigata ob minutas granorum in suas partes diuisio-

nitiones difficilem ac tædiosam reddit hanc
 cõpositionem: idcirco nos non decimam
 descriptionis Nicolai partem, vt illi, nisi sex
 tam tantum mutuantes, faciliorem multò
 in eum qui sequitur modum proponimus.
 Accipe trochiscorum alhandal (pro colo-
 cynthidis interioris) polipodij quercini, a-
 nà drachmas tres scrupulum vnum. euphor-
 bij, polij mótani, ^a coccognidij, anà drachmas
 duas scrupulos duos & semis. comarù absyn-
 thij (Pontici, scilicet) myrrhæ, anà drachmas
 duas. comarum ^b centaurij, agarici, am-
 moniaci thymiamatis (videlicet optimi &
 selecti) folij, scillæ assæ, spicæ nardi, da-
 crydij, anà drachmam vnam scrupulos duos.
 aloës, corymborum seu capitulorum thy-
 mi, cassiæ lignæ (idest, cannellæ) coma-
 rum chamedryos, Ammoniaci (loco bdel-
 lij) foliorum marrubij, anà ^c drachmam
 vnam & semis. cinamomi (nempè, can-
 nellæ optimæ) oppoponacis, castorei, ra-
 dicum aristolochiæ longæ, (aut si desit rotunde)
 piperis albi, piperis longi, & piperis nigri,
 croci, sagapeni, seminum ^d petroselini, a-
 nà scrupulos duos & semissem. corticum ra-

^a Hoc est, seminis thye-
 melæ.

^b Minoris, scilicet.

^c Drachma vna cum di-
 uisid est sexta pars dra-
 chmarum nouem, vt le-
 gentium cum alijs viris
 doctis dēseruus in Nic.
 Alexidr. nou autē dra-
 chmas vdecim, vt in
 vulgatis eius codicibus
 ē dicitur: idēq; eadē cõie-
 tura ducti que illos ad
 id credēdū mouit, quòd
 nimirū in hac cõposito
 ne anctor à maioribus
 pōdentibus exordēs sem-
 per amuēdo progredie-
 tur. Cui etiā addit quòd
 in Graecis numeris facie-
 lis foret lapsus ab iiiiā
 ad vltimā.

^d Macedonici, scilicet. cui-
 us magna copia apud
 nos reperitur.

Ellebori albi magna copia est in multis Hispaniae locis. Niger autem legitur, ut à Dioscorido describitur, nihil in Hispania eas Pyrenaeos montes reperitur. Quae nam verò Galeni, utriusque eandem facultatem tribuit li. 6. de med. simpl. fac. de utroque simul agens: Et nihil referre dicit albo an nigro vii. lib. de comp. Phar. sec. lo. 1. c. 2. herbit hoc quidem electario ellebori nigri loco album substituit. Quod si ex Italia, vel etiam propius ex Pyrenaeis montibus, ubi maxime abundat, elleborus niger afferatur, Pharmaco-

dicum^a ellebori albi & nigri anà scrupulum semis. mellis optimi despumati quod sufficiat: sufficient verò libræ duæ ferè. Gummi vino odoro solvantur: cribrantur: melle subiguntur. alia tenuissimè teruntur, vnaquæque ex arte, cribrata autem mista quæ omnia paulatim melli fermè frigido miscentur exactè.

IN PVLVERES SEV species Hieræ simplicis Galeni.

EX OMNIBVS DESCRIPTIO-
nibus Hieræ, quas diuersis in locis affert Galenus,^b optima eiusdem iudicio est, atque ideò à nobis selecta ut nostris Pharmacopœis proponeretur, quam ipse libro secundo de

^a Lib. 7. method. c. 11. & li. 6. de san. tu. c. 10. & lib. de sang. mis. c. 18. et lib. 2. de comp. Phar. sec. lo. c. 1. et li. 8. riu. de m. c. 2. & 3.

de ^a comp. Pharm. sec. lo. adducit. cuius pul-
 ueres in eum qui sequitur modum parabun-
 tur. Aloës optimæ drachmæ nonaginta, cin-
 namomi (videlicet, optimæ canelæ) ligni alo-
 ës (loco xylobalsami) radicem asari, spi-
 cæ nardi, Mastiches albæ & optimæ,
 anà drachmæ sex. croci optimi
 drachmæ quinque. Te-
 nuissimè trita & cri-
 brata miscean-
 tur.

Cap. primo.

DE MASSÆ PILLVLARUM conformatione.

SEVERIVS fortassis quàm par erat haec-
 nus in nostros Pharmacopolas animaduer-
 sum fuisse iudicabunt illi qui palpum eis ob-
 trudere sunt soliti: & nos culpandos potius
 existimabunt, quòd tam nudè eorù errores
 detegerimus, nihilq; in eis laude dignum to-
 to hoc opere sit commèdatum. In quorum
 gratiam (omnibus enim debitores sumus)
 libet modò illorù vsum laudare, qui pillularù
 offas seu magdalias, quas earù auctores aqua
 vel

vel succis lentore villo carentibus comprehen-
dere præcipiunt, non vsquequaque ex illorú
præcepto parant: sed ab alijs perdoctis viris
admoniti, et experientia edocti, eiusmodi li-
quores aut succos melli commistos proximè
ad syrupi crassitudinem, & interdum etiã ad
crassiorem consistentiam percoquunt, quo
ipsarum pillularum magdalias excipiunt ac
conformant. Quamquam verò contra hoc a-
lij argutulè objicere contendant, ex mellis
aut sacchari additione pillularum quantita-
tem acrescere, viresq; imminui: Re vera ta-
men vt omnia pillularum simplicia in mas-
sam iuncta aptius cohæreant, nec tempore ex-
siccata massula dehiscat, simpliciumq; expire-
tur facultas, humorem postulant lentum &
glutinosum quo conformentur. atque rectè
quidem docti quidam viri auctores ipsos qui
eiusmodi pillularum massas præfatis liquori-
bus aut succis lentoris expertibus formandas
imperarút, amicè interpretátur, in usum præ-
sentè eas pillulas cõponi: secusq; præceptu-
ros si diutius illæ esset asseruãdæ. Quoniã ve-
rò & in hoc grauius etiã peccare cõtingeret, si
in omnibus, & minus cautè quàm par est, hæc
mel-

mellis aut sacchari cū tenuibus liquoribus aut succis mixtura fieret: vbi & quomodo hoc faciendum sit exponere non pigebit. Si enim pleraq; in pillularum compositione ingredientia simplicia fuerint lachrymæ, vel gummi, aut succi lenti & glutinosi (vt sagapenum, ammoniacū, ttagacanthum, gummi arabicum, & aloës etiã ac Scammonium si dissoluenda sint) nihil sanè opus erit, mel aut saccharum eis immiscere liquoribus aut succis tenuibus, quibus auctores ea excipere imperauerint. Siquidem quouis liquore ea cum reliquis cogi satis poterunt. cuius modi pillulæ sunt mastichinæ, è fumaria, ex hermodactylis maiores, sine quibus, & aliæ similes. In alijs verò (cuius modi sunt pillulæ Rhabarbari, aureæ, coccinæ, fatidæ, & arteticæ) rectè quidem additur succo puro ab auctore præscripto mellis pars tertia. et percoquantur ad tertiã ipsius succi partis consumptionem. ex quo assumetur quod satis sit ad excipiendos omnes pulueres, & vt ad consistentiam pillulis idoneam redigantur.

IN PILLVLAS
Mastichinas.

^a
Cuius affert ipse
in suis additionibus
in Mesuem, tr. de e-
gritud. membr. natr.
c. de indig. stom.
in fine. et similiter
Franciscus de pede
Mont. in suis addi-
tionibus in Mes. tr.
de egritud. stom.
c. 19. & 21. in fine.

^b
Lib. sua meth. 7.

PILLVLAE mastichinæ, quæ in officinis
parari solent, sunt ex ^a Petri Aponensis,
conciliatoris dicti, descriptione. Nos tamen
nostris officinis parandam potius ducimus,
quæ à ^b Fernelio adducitur in eum qui sequitur
modum: Recipe mastiches uncias duas. aloës
optimæ uncias quatuor. agarici trochif-
cati, pulueris hieræ simplicis, anà
unciam vnã & semis. cum
vino optimo cogan-
tur in massam.

IN PILLVLAS
Anticas.

^c
Cap. 807.

^d
sect. 32. c. 97.

HARVM pillularum auctor primus est ex
Pharmacopœarum scriptoribus ^c Nicolaus
Alexandrinus. cuius dimidiam formulam trã-
scripsit ^d Nicolaus Myrepsus, addens in ea tan-
tum hieræ picræ drachmam vnã. Salernita-
ni verò eiusdem Nicolai vetustioris formulam
similiter dimidiantes, hieram picram myrepsi
omi-

omiseret: sed mastiches drachmam vnam ei addiderunt. Novissimus autem Nicolaus Præpositus ipsorum Salernitanorum, quos sequutus est, descriptionem substituit: præterquàm quòd in mastiches pondere dimidiam addit drachmam. Quocircà cum non multum referat mastiches hîc pondus addere aut minuere: vtramvis descriptionem, vel Salernitanorum, vel Præpositi rectè teneri posse censemus. Quòd si quis earum optionem desideret, Præpositi quidem formulam magis probaremus, quoniam ex maiori mastiches dosi magis correctum & benignius redditur ipsum medicamentum.

IN PILLVLAS E
Nitro.

PILLVLARVM E NITRO
auctor est ^a Alexander Trallianus. quas Nicolaus quoque Alexandrinus vetustior ^b affert sub nomine pillularum Alexandrinarum.

^a
Lib. 1. c. 22.

^b
Cap. 796.

S 2 nec

nec in aliquo ab Alexandro variat, quàm in totius compositionis pondere, eius descriptionis quartam partem mutuans : et quod Alexander dicit comeos, scribit ille ameos. Sed^a Mesues has etiam pillulas ex ipso Alexandro referens, loco ameos seu comeos, subdit^b gummi: & niri (quod appellat baurach) dosim dimidiat: euphorbij verò dosis quartam tantum partem assumit. At enim cum tria ex præcipuis medicamentis quibus hæ constant pillulæ apud nos desiderentur: nimirum, elleborus niger, nitrû & bdellium: non immeritò de eis ambigi posset vtrum nostris officinis sint admittendæ, an potius ab eis rejiciendæ. verum cum nonnullos ex doctioribus nostrorum medicorum eis libèter vti intelligamus, earum formulam hîc proponentes, succedanea eorum quæ desiderantur subijciemus. Accipe aloës optimæ, dacrydij (pro Scammonio) trochiscorum Alhandal (pro colocynthide) Ammoniâcî optimi (loco bdellij) ammeos, niri veri (aut eius loco salis gemmei) corticum radicû^c ellebori albi præparatarum (loco ellebori nigri) anâ drachmiam vnam. euphorbij drachmas duas. succi brasicæ quantum sufficiat excipiendis pulueribus in catapotiorum massam: Porrò nos harum pillu-

^a
Tract. de ægritud.
capit. c. de epilep.

^b
Brassavolus nō in
nepce conestat li-
brariarum culpa les-
gi in Mesue, gmm-
m, pro amms.

^c
Ant radicem psen
do ellebori nigri, vel
elleborine.

lularum loco potius quidē reciperemus, quas adducit ^a Brasavolus ex ^b Galeno, à Nicolao Leonicensi de sex rebus vocatas: quæ recipiunt: aloës, Scamoniij, colocythidis, Agarici, Bdelij, gummi arabici, singulorum partes æquales.

^a In suo ex. d. cat. sp. in exam. p. l. Alex. ^b Libr. 5. method. cap. 14.

DE MEDICAMENTIS

exterius admoventis.

Cap. 3.

ULTIMO iam nobis expendenda relinquuntur medicamenta, quæ exterius adhibentur: nempe, olea vnguenta, & emplastra. Ac principio quidem non possumus non damnare nostrorum Pharmacopolarum sollicitudinem, qui cum facillimo negotio sibi comparare possent omphacinum oleum, in omnes qui in officinis frequentissimè occurrunt vsus: eius succedaneis uti non erubescunt, perinde ac si ex vltima India asportandæ illis essent oliuæ immaturæ. Pu deat itaque posthac Hispalensem Pharmacopœum alium quàm verum omphacinum oleum in suis officinis habere, ut quæ ex eo paranda sint olea ex arte concinentur. desinantq; iam nobis obtrudere ex ^c Galeno Hispanum oleum

^c Lib. 11. method. c. 15. & li. 12. eiusdem c. 3. d. item 2. de cōpos. med. per gen. c. 13. & alijs in locis.

S 3 pro

^a
 Lib. de simpli. med.
 dic. fac. 6. c. de oleo.
 Et li. 1. de comp. med.
 dic. per gen. c. 4. et
 12. Et li. eiusdem
 3. c. 2. Et li. 8. me-
 th. c. 2. Et li. eiusdem
 11. c. 16. Et li. 12.
 c. 3. et. lib. 13. c. 15.

pro omphacino posse usurpari. cum ^b eodem teste adstringens esset illud quod ex Iberia Galeni ævo asportabatur, Hispanicum dictum: & hac ratione loco omphacini illud substitui posse dixerat Galenus, ut & oleum cui teneri oliuarum surculi contusi essent commisti. Quo circa cum oleum nostrum nullam omninò præ se ferat adstrictionem, Galeni ipsius iudicio minimè pro omphacino usurpari debet. Alium etiam non minus communem in nostris officinis deprehendimus errorem, circa olei genera, quæ impressione parari solent: ut interim olea, quæ expressione parantur omittamus: quæ omnia plerique è nostris Pharmacopolis ab aromatopolis rancida & adulterata emere solent. At olei ea quæ impressione facta dicuntur genera, nullus ferè est ex nostris Pharmacopœis, cui iuxta auctorum præscripta parentur: nisi ea potius quæ incompleta vocata ex simplici rerum maceratione, utcumque à mulierculis confici solent. Nec verò hac in parte, ut in syruporum compositione ab arte recessisse causari possunt, ob ægrorum delicatos gustus: sed ut operam & sumptus fugiant, vna duntaxat maceratione & decoctione con-

ten-

tenti, olei genera in suis officinis prostituunt, quæ nihil præter commune oleum colore, odore, & sapore etiam referunt. Eos itaque obtestamur ne ab arte ac auctorum præscripto in huiusmodi oleorum cõpositionibus recedant: et quòd labori et expensis minimè parcentes, ea non ex suis inscriptionibus cognoscenda, sed naribus potius disiudicanda conficiant: ut singula naribus admota simplicium ex quibus conficiuntur, vim ac naturam odore referentia, qualia sint, ac dici debeant dignosciqueant.

IN OLEVM

Rosaceum.

EO HOMINVM SOCORDIA & avaricia progressa est, ut vel ad salutem omnium humanarum rerum præciosissimam non iam quæratum tantum quod præstantius ad eam conservandam aut recuperandam esse possit, sed quod facilius minoriq̃ue artificio ac sumptu possit parari: magisq̃ue Pharmacopœorú rei quàm ægrotorum vtilitati cõsulere

urgeamur. Vndè quum Pharmacopœi ipsi nobis in omnibus potestatem optionemq; non faciant meliora eligendi: ex ijsq; vnum sit oleum rosaceum, quod omnes quorquor nouimus Pharmacopœi nunquam clamare cessant minimè posse iuxta Mesuæ normam parari, quin impensis prerium plus etiam quàm duplo cedatur: aliud eis proponemus, quod minori & sumptu & artificio parari possit: ea tamen lege vt prorsus ipsi suum illud simplex oleum, quod à Salernitanorum Nicolao mutuuntur, deserant ac abdicent. in quo ipsi à vero Alexandrino Nicolao, à quo illud suum antidorarium præscribere, æquè ac à vera & conuenienti methodo compositionis huius olei variarunt. Quod verò nos eis oleum permittimus, erit huiusmodi: pro rosato completo: Accipe rosarum rubrarum recentium ^a completarum & contusarum libras quatuor. succi rosarum libras duas. macerentur in olei oliuarum maturi aqua nitida sæpius lori, libris decem, in vitreato vase diligenter obturato. et diebus septem insolentur. deinde in vase duplici horis tribus leniter coquantur. post coctionem torquendo exprimantur. expressisq; folijs abiectis, tot nouæ ac recentes similiter tulæ in oleum